in Spania civitate Valentia sancti Valeri episcopi et Vincenti diaconi.

S. Vincentii natalem celebrari quousque vel Romanum imperium vel christianum nomen ex-

tenditur testatur S. Augustinus <sup>5</sup>, testantur et litterarum varia monumenta <sup>6</sup>.

13. ALIORUM XVIII] Non quidem censendi sunt socii SS. Valerii et Vincentii. Alios autem hispanos horum occasione commemorare voluit martyrologus, potissimum celeberrimos illos XVIII, quos amplo carmine ornavit Prudentius <sup>7</sup>. Hos autem hoc ordine laudat:

Optatus	n. 40, 41.
Lupercus	n. 49.
Successus	n. 28, 33.
Martialis	n. 26.
Urbanus	n. 25.
Iulius	n. 44.
Quintilianus	n. 21.
Publius	n. 24.
Fronto	n. 43.
Felix	n. 29, 35, 70.
Caecilianus	n. 39, 42.

<sup>1</sup> C.I.L., t. I<sup>2</sup>, p. 259. — <sup>2</sup> WILSON, p. 21. — <sup>3</sup> CAPASSO, *Monumenta ducatus Neapolitani*, t. I, p. 335. — <sup>4</sup> BHL. 8627-8633. — <sup>5</sup> Sermo 276, n. 14. P.L., t. XXXVIII, p. 1257. Sunt et de S. Vincentio sermones 274, 275, 277. — <sup>6</sup> BHL.

8637-8655. Cf. *Les origines du culte des martyrs*, p. 418-19; L. DE LACGER, *Saint Vincent de Saragosse*, Paris, 1927. — <sup>7</sup> *Peristeph.* IV. Cf. *Passio BHL.* 1503-1507.

<i>Evotus</i>	n. 38.
<i>Primitivus</i>	n. 37.
<i>Apodemus</i>	n. 50.
<i>Saturnini</i>	n. 77 (?)
(quattuor)	

Omnes et singuli reperti sunt in nostris codicibus (ubi *Pulvi*, n. 24, scriptum est pro *Publi*), quattuor exceptis Saturninis, quorum loco quattuor nomina proferunt, quae tum in Eugenii Tolerantii carmine de basilica sanctorum Decem et octo <sup>1</sup>, tum in missa mozarabica S. Engratiae et martyrum XVIII leguntur <sup>2</sup>, id est:

<i>Cassianus</i>	n. 22.
<i>Matutinus</i>	n. 23.
<i>Faustus</i>	n. 27.
<i>Ianuarius</i>	n. 36, 48, 56 (?), 69(?)

His admisti sunt in codicibus *Petrus* (n. 31, 34) et *Paulus* (n. 30, 32). Et Paulum quidem existimarem Narbonensem illum qui in eodem Prudentii carmine laudatur <sup>3</sup>, nisi certum esset martyrum seriem ex alio fonte manasse. Igitur apostolorum principes inter Hispanos intercalatos fuisse censeo. Notasse iuverit in Caesaraugustana cohorte, qualis hoc loco prodit, trium martyrum Cordubensium, quos tres coronas nuncupat Prudentius <sup>4</sup>, nomina occurrere, quae saepissime in hieronymianis laterculis iterantur:

<i>Martialis</i>	n. 26.
<i>Fausti</i>	n. 27.
<i>Ianuari</i>	n. 36, 48, 56, 69.

*Paulum, Successum et Ianuarium* martyribus afri connumerari ian. 14, 18, 19 suo loco notatum est.

Septem ex Caesaraugustanis martyribus die 4 apr. in codicibus nostris inscripti sunt, et die 15 apr. commemoratio fit Luperci et Apodemi cum duobus fratribus. Coluntur autem martyres XVIII in Hispaniarum ecclesiis die 16 aprilis <sup>5</sup>. Hodie scribendum erit:

<item in Spania> **martyrum XVIII Quintiliani, Cassiani, Matutini, Publi, Urbani, Marcialis, Fausti, Successi, Felicis, [Pauli, Petri], Ianuari, Primitivi, Evodi, Caeciliani, Optati, Luperci, Apodemi, Frontonis, Iuli.**

18. CUM SOCIIS] Haec redundare manifestum est.

24. PULVI] Lege *Publi*.

39. CEDIANI] Lege *Caeciliani*, n. 42.

45. BELLICI] Nomen corruptum crediderim, ex elementis IVLI LIBERCI (Luberci). Memento tamen hodie in breviario Syriaco mancum occurrere vocabulum cuius hae litterae supersunt ...λλος... LLVS quas cum *Bellicus* communes habet. Haec autem satis sunt, ne divinare videamur.

46. MUNICIPI] Infra, n. 57: *Muci*, n. 78, *Municipio*. Vocabulo adhaesisse ad *Gemellas* (n. 75), quod est loci nomen, libenter crederem, nisi dicendi genus *municipio* ad *Gemellas* martyrologii nostri usibus repugnare videretur. Nec mihi certum est lectionem MUNICIPI corruptam non esse, ita ut ad eam ex EUPSICHI transitus factus sit. *Eupsichius* enim, quem hodie nuntiat breviarium Syriacum, in laterculis nostris frustra quaeritur. Redit postmodum: *Minuci, Municipi*.

47. TOECHI] Lectio depravata.

51. ORIONIS] Aegyptum redolet *Orion*. Sed quis inter multos cognomines discernet?

52. MEMNONIS] In fastis Graecorum est *Memnon* aliquis Thrax die 24 aug. <sup>7</sup>, est et in Actis Marcelli tribuni alter *Memnon*, qui in Aegypto cum aliis undique conquisitis passus perhibetur <sup>8</sup>. Quae omnia perobscura sunt <sup>9</sup>. Tanta autem sunt codicum corruptelae, ut qui contenderit *Memnonem* fictum esse ex *Μαμμαῖος* (ad diem 24: *Mammae*), cuius socii hodie recensentur (n. 58, 71, 72), audiendus videatur.

53. ERMETIS] Iam pridie, n. 32. Cf. notanda ad n. 30.

54. IANUARIAE] Etiam ian. 17, 24, 28. Adverte tamen n. 56, 69: *Ianuari*.

56. IANUARI] In altera recensione *Ianuario* adhaeret *Felix* (n. 69, 70) quemadmodum in calendario Carthaginiensi ad diem 9 feb. At supra utrumque habuimus inter martyres XVIII Caesaraugustanos.

57. MUCI] Supra, ad n. 46.

58. SATURI] Breviarium Syriacum ad diem 25: ἐν Νικομηδείᾳ Τίτος καὶ Φλωῶρος καὶ Σάτωρος καὶ Μαρμαῖος. Laterculus per particulas dispersus in dies 21, 24, hodie integer (n. 58, 71, 72, 52) dummodo in *Memnonis* (n. 52) *Mammaeum* agnoscas. Deest tamen loci indicium.

<Nicomediae> **Saturi, Titi, Flori, Mammaei.**

59. BELLICI] Supra, n. 45.

61. IN AFRICA] Quid sub *Africa* scribendum, non facile discernitur. *Quiri[acus]* et *Saturus* Nicomedienses sunt. *Gemelli* iterat ad *Gemellas* (n. 74). *Ianuari Felicis* utique Afrorum nomina sunt, sed et Hispanorum (n. 56).

63. QUIRI] Lege *Quiriaci*, e societate quam Nicomediensem esse breviarium Syriacum ad diem 20 testatur.

67. GEMELLI] = Ad *Gemellas*, infra, n. 75.

68. SATURI] Vid. supra, n. 58.

69. IANUARI] Cum *Felice*, vid. supra, n. 56.

71. TITI] Cum *Floro*, vid. supra, n. 58.

75. AD GEMELLAS] Est in Africa statio *Gemellae Lambaesis* inter et *Sitifem* <sup>10</sup>. Erat etiam vicus *Gemellae* prope *Capsam* <sup>11</sup>. Nomen martyris proximum inter Afros non incelebre est, videturque notatu dignum *Clementem* cum *Vin-*

<sup>1</sup> M.G., Auct. antiq., t. XIV, p. 240. — <sup>2</sup> FÉROTIN, *Le Liber mozarabicus sacramentorum*, p. 276. — <sup>3</sup> V. 34: *Surget et Paulo speciosa Narbo*. — <sup>4</sup> *Peristeph.* IV. 34. — <sup>5</sup> FÉROTIN, *Le Liber ordinum*, p. 460. — <sup>6</sup> *Les martyrs d'Égypte*, p. 217.

— <sup>7</sup> *Synax. Eccl. CP.*, p. 919. — <sup>8</sup> BHL. 5240. — <sup>9</sup> *Les martyrs d'Égypte*, p. 65-66. — <sup>10</sup> Ch. TISSOT, *Géographie comparée de la province Romaine d'Afrique*, t. II, p. 509. — <sup>11</sup> C.I.L., VIII, p. 28.

*centio, qui ambo hoc die coluntur, in porta urbis Calamensis, veluti custodes civitatis titulo apposito praedicari:*

DEFENSIO MARTIRVM TVETVR POSTICIVS IPSE  
CLEMENS ET VINCENTI CVSTODIVNT INTROITVM  
[IPSVM<sup>1</sup>

*Nolim tamen Clementem Gemellis vel etiam Africae concedere, cum postridie fiat commemoratio Clementis Ancyrani. Ne Saturninum (n. 77) quoque Gemellis relinquamus, obstare videtur quod vel unus sit e Saturninis quattuor quos Prudentius Caesaraugustae vindicat (supra, ad n. 13), vel etiam Saturnum (n. 68) duplicet.*

76. CLEMENTIS] *Clemens Ancyranus de quo ian. 23, n. 45.*

77. SATURNINI] *Vid. supra, ad n. 75.*

78. MUNICIPIO] *Vid. supra, ad n. 46.*

ADDITAMENTA] *Anastasio, martyris in Assyria an. 628, cuius Acta habemus<sup>2</sup>, caput Romam*

*translatum est et depositum via Ostiensi in monasterio ad Aquas Salvias (nunc Tre Fontane), cuius patrocinium Anastasius cum Vincentio partitus est<sup>3</sup>. Epitome de locis sanctorum: Inde haud procul in meridiem monasterium est Aquae Salviae ubi caput S. Anastasii est. Notitia ex Wilhelmo Malmesburiensi: In Aqua Salvia est caput Anastasii martyris<sup>4</sup>. Error est librarii Anastasium episcopum nuncupantis. Recta est annuntiatio:*

**Romae ad Aquas Salvias sancti Anastasii martyris.**

*Ut in superioribus dictum est (ad n. 1) S. Anastasius cum S. Vincentio kalendario marmoreo Neapolitano inscriptus est.*

EXCERPTA] *Cod. Taml.: Petri Martiris ut videtur ex Martialis, n. 26.*